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Донишгохи миллим Точикислом

Диссертатсияи Расулзода Аслам Зафар дар мавзуи «Маком ва дойгохи 
хизбхои сиёсй дар системам интихоботй» барои дарёфти .дарадаи илмии 
иомзади илмхои сиёсй аз руйи ихтисоси 23.00.02 Ниходхо, равандхо ва 
технологияхои сиёсй дар кафедрам равандхои сиёсй дар Тодикистони 
факултети фалсафаи Донишгохи миллим Тодикистон идро шудааст.

Дар дараёни омода намудани диссертатсия Расулзода Аслам Зафар 
унвондуи кафедрам равандхои сиёсй дар Тодикистон ба шумор мерафт.

Расулзода Аслам Зафар соли 2011 ба ихтисоси «Сиёсат ва идораи 
давлатй»-и Донишгохи миллим Тодикистон дохил туда, онро соли 2016 хатм 
намуд.

НомбурдаДо фармоиши ректори Донишгохи миллим Тодикистон аз 
28.09.2022, №352-05 ба хайси унвондуи кафедрам равандхои сиёсй дар 
Тодикистони факултети фалсафаи Донишгохи миллии Тодикистон кабул 
карда шудааст.

Мавзуи тахкикоти диссертатсионии Расулзода Аслам Зафар «Маком ва 
дойгохи хизбхои сиёсй дар системам интихоботй» дар мадлиси Шурой 
олимони факултети фалсафаи Донишгохи миллии Тодикистон аз 19.10.2022, 
суратмадлиси №3 тасдик шудааст. Рохбари илмии унвонду номзади илмхои 
сиёсй, дотсент Сафарализода Худамурод Куддусй таъин гардидааст.

Диссертатсияи Расулзода Аслам Зафар дар даласаи кафедраи равандхои 
сиёсй дар Тодикистони факултети фалсафаи Донишгохи миллии Тодикистон 
аз 14.05.2025, №7 мухокима гардидааст. Ба диссертатсия аз дониби 
мукарризон бахои мусбат дода туда, пас аз ислохи камбудихо ба зинаи 
навбатии химоя тавсия карда шудааст,

Оид ба натидаи баррасии диссертатсия дар мавзуи «Маком ва дойгохи 
хизбхои сиёсй дар системаи интихоботй» чунин хулоса кабул карда шуд:

Мутобикаги ихгисос ва номи мавзуъ ба шиносномаи ихтисос ва 
мухтавои диссертатсия. Диссертатсияи Расулзода Аслам Зафар дар мавзуи: 
«Маком ва дойгохи хизбхои сиёсй дар системаи интихоботй» аз руйи
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мазмуну мундаридаи худ ба шиносномаи ихтисоси илмии 23.00.02 -  
Ниходхо, равандхо ва технологияхои сиёсй мутобикат дорад. Дар банди 4- 
уми шиносномаи ихтисоси мазкур «Накш ва мавкеи хизбхо дар 
муносибатхои сиёсии муосир», «Чднбахои идтимой ва табиати хизбхои 
сиёсй», «Вазифахои хизбхои сиёсй», «Хизбхо ва давлат», «Хизбхо ва 
харакатхо», «Сохтори хизбхои сиёсй», «Хизбхо ва системахои интихоботй» 
ва чанде дигар масъалахои марбут ба фаъолияти хизбхои сиёсй барои тахкик 
пешбинй гардидаанд. Дар тахкикоти диссергатсионии довталаб чанбахои 
назариявию методологии хизбхои сиёсй хамчун субъекти системаи 
интихоботй, чойгохи хизбхои сиёсй дар системаи интихоботии Думхурии 
Тодикистон ва самтхои афзалиятноки фаъолияти хизбхои сиёсй дар системаи 
интихоботии Думхурии Тодикистон тахкик гардидаанд. .

Алокамандии мавзуи диссертатсия ба самтхои афзалиятноки 
рушди илм, техника ва технология дар думхурй. Диссертатсияи мазкур аз 
руйи мазмуну мундаридаи худ бо мавзуъхои пешбининамудаи Кдрори 
Хукумати Думхурии Тодикистон аз 26.09.2020, №503 «Дар бораи самтхои 
афзалиятноки тахкикоти илмй ва илмию техникй дар Думхурии Тодикистон 
барои солхои 2021-2030» мувофикат менамояд. Дар карори мазкур «рушди 
домеаи демократй ва хукукбунёд» барои тахкик пешбинй гардидаанд.

Мугобикати теъдод ва мазмуни интишороти назидахои илмй ба 
мухзавои диссертатсия ва автореферата он. Натидахои асосии тахкики 
диссертатсионии Расулзода Аслам Зафар дар маколахои илмй ва маърузахои 
муаллиф нашр гардидаанд. Интишороти унвонду вобаста ба мавзуи тахкики 
илмии у чоп шудаанд ва аз руйи мазмуну мундаридаи худ бо мухтавои 
диссертатсия ва автореферати он пурра мутобикат доранд. Муаллифи 
диссертатсия вобаста ба мавзуи тахкики илмии худ 5 макола дар мадаллахои 
такризшавандаи Комиссияи олии аттестатсионии назди Президента 
Нумхурии Тодикистон ва 3 маъруза дар конференсияхои думхуриявй ба нашр 
расонидааст. Теъдоди интишороти унвонду ба талаботи банди 35-и Тартиби 
додан и дарадахои илмй, ки бо карор Хукумати Чумхурии Тодикистон аз 
30.06.2021, №267 (бо тагйиру иловахо бо карори Хукумати Ч,Умкурии 
Тодикистон аз 26.06.2023, №295) тасдик шудааст, мутобикат менамояд.

Мавдудияги санадхои тасдиккунандаи татбики натидахои илмй 
дар исзехсолоз ё им ко ни яти затбик намудани онхо. Тахкики накш ва 
мавкеи хизбхои сиёсй дар низоми интихоботии Ч,Умкурии Тодикистон дар 
асоси равишхои назариявии сиёсатшиносй, хукуки конститутсионй ва хукуки 
интихоботй тахлили хамадонибаро такозо менамояд. Хам асосхои 
конститутсионй ва хукукии фаъолияти хизбхои сиёсй ва хам омилхое, ки ба 
накши онхо дар раванди интихобот таъсир мерасонанд, бояд ба назар

2



гирифта шаванд. Натидадои тадкикот имкон медихднд, ки хусусиятдои 
фаъолияти низоми дизбии Думдурии Тодикистон муайян карда туда, 
дурнамои рушди он, тавсиядо оид ба такмили конунгузории интихоботй ва 
баланд бардоштани ыакши хизбхои сиёсй дар раванди сиёсии демократа 
тахия карда шаванд.

Садми довталаб дар идрои тадкики диссертатсионй. Тадкикоги 
мазкур аз дониби довталаби дарадаи илмй мустакилона андом дода шудааст. 
Муаллифи диссертатсия хули 3 соли охир ба дамъоварии адабиёти илмй 
машгул г'ардида, солдои 2022-2025 ба коркарди маводи дамъоваришуда, 
тадлили ондо ва тадияи мадоладои илмию маърузадои илмй маншул шудааст. 
Тавсиядои довталаби дарадаи илмй оид ба истифодаи амалии натидадои 
тадкикот дар асоси хулосахои илмии диссертатсия ва мушодидадои шахсии 
муаллиф пешнидод шудаанд. Максад ва вазифадои тадкикот, объект ва 
предмета тадкикот аз дониби довталаби дарадаи илмй мустакилона муайян 
карда шудааст. Мушаххас намудани масъаладои асосии тадкикот, коркард ва 
тафсири маълумотдои бадастомада, коркарди мукаррароти назариявй ва 
методй, пешнидод намудани тавсиядои амалй натидаи фаъолияти илмию 
тахкикотии чандинсолаи у мебошад. Хулосадое, ки дар диссертатсия ба назар 
мерасанд, натидаи тадкики мустакилонаи довталаб ба шумор меравад. 
Довталаби дарадаи илмй дар дамаи мардиладои тадкики мавзуъ иштироки 
бевосита намуда, натидадои асосии тадкикоти худро дар шакли маколадои 
илмй ва маърузадо тахия кардааст.

Диссертатсияи Расудзода Аслам Зафар дар мавзуи «Маком ва дойгоди 
дизбдои сиёсй ;iap системаи интихоботй» ба ихтисоси интихобшуда пурра. 
мувофикат мекунад.

Мавзуи диссертатсия ба банддои зерини шиносномаи ихтисосдои 
илмии Комиссияи олии аттестатсионии назди Президента Думдурии 
Тодикистон аз руйи ихтисоси 23.00.02 -Нидоддо, раванддо ва технологиядои 
сиёсй мутобикат менамояд: дар банди 4-уми шиносномаи ихтисоси мазкур 
«Накш ва мавкеи дизбдо дар муносибатдои сиёсии муосир», «Данбадои 
идтимой ва табиати дизбдои сиёсй», «Вазифадои дизбдои сиёсй», «Хдзбдо ва 
давлат», «Х,избдо ва даракатдо», «Сохтори дизбдои сиёсй», «Х,избдо ва 
системадои интихоботй» ва чанде дигар масъаладои марбут ба фаъолияти 
дизбдои сиёсй барон тахкик псшбинй гардидаанд.

Диссертатсияи Расулзода Аслам Зафар аз номгуи ихтисорадо, 
мукаддима, тавсифи умумии тадкикот, се боб, шаш зербоб, хулоса, тавсиядо 
барои истифодаи амалии натидадои тадкикот, руйхати адабиёти 
истифодашуда ва номгуи интишороти довталаб иборат мебошад.
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Вобаста ба мавзуъ ва масоили тахкики диссертатсионй 8 маколаи илмй, 
аз думла 5 макола дар мадаллахои илмии дар фехристи Комиссиям олии 
атгестатсионии назди Президенти Думхурии Тодикистон воридбуда интишор 
гардидааст, ки хддми умумии онхо 5 дузъи чопиро ташкил медиданд.

Мундаридаи асосии тахкикот аз руи мавзуи диссертатсия дар 
таълифоти зерини муаллиф инъикос ёфтааст:

I. Макодахои илмие, лар мачаллахои такризшавандаи Комиссиям 
олии атгестатсионии назди Президенти Нумхурии Точикистои иашр 
шудаанд:

1. Расулов, А.З. Мавкеи хизбхои сиёсй дар системам сиёсии Думхурии 
Тодикистон [Мали] / А.З. Расулов // Паёми Донишгохи миллим Тодикистон. 
Бахши илмхои идтимой-иктисодй ва дамъиятй. -  2024. -  №6-1. -  С. 298-304. 
-  EDN KVPQCH

2. Расулов, А.З. Хизбхои сиёсй хамчун субъекта системаи интихоботй: 
данбахои назариявию методологии масъала [Матн] / А.З. Расулов // Паёми 
Донишгохи миллим Тодикистон. Бахши илмхои идтимой-иктисодй ва 
дамъиятй. -  2023. -  № 10-2. -  С. 267-276. -  EDN TSDHUF

3. Расулзода, А.З. Омузиши асосхои назариявии ташаккулёбии 
парламентаризм ва фаъолияти парламентии хизбхои сиёсй [Матн] / А.З. 
Расулзода // Паёми Донишгохи миллим Тодикистон. Бахши илмхои идтимой- 
иктисодй ва дамъиятй. -2024. -№  12.-С . 403-411. EDN: UVBPKV

4. Расулзода А.З. Системахои интихоботй ва накши онхо дар раванди 
сиёсии домеаи демократа [Матн] / А.З. Расулов // Паёми Донишгохи миллии 
Тодикистон. Бахши илмхои идтимой-иктисодй ва дамъиятй. -  2025,- № 4. -  
С.286-293. EDN: AEPNKS

5. Расулзода, А.З. Накши хизбхои сиёсй дар низоми интихоботии ШМА 
ва Канада [Матн] / А.З. Расулзода // Осиё ва Аврупо. -  2025. -  № 1 (21). -  
С.92-99. EDN: TKWGNH

II. Маколачо ва фишурдаи интишорот дар мачмуахои дигар:
1. Расулов, А.З. Накши хизбхои сиёсй дар системаи интихоботй [Матн] 

/ А.З. Расулов // Маком ва накши Думхурии Тодикистон дар инкишофи 
геополитикии минтака: маводи конференсияи думхуриявии илмй-амалй 
(ш.Душанбе, 29 августа соли 2023). -  Душанбе: ДМТ, 2023. -  С.230-245.

2. Расулов А.З. Фаъолияти хизбхои сиёсй дар шароити ташаккулёбии 
домеаи иттилоотй [Матн] / А.З. Расулов // Шабакахои идтимоии интернета 
хамдун тахдиди вокей ба амнияти миллй: маводи конференсияи думхуриявии 
илмй-назариявй (ш.Душанбе, 29-уми ноябри соли 2022). -Душанбе: ДМТ, 
2022. -С .325-229.
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3. Расулзода, А.З. Родхои баланд бардоштани самаранокии фаъолияти 
хизбхои сиёсии Думхурии Тодикистон дар системам интихоботй [Матн] / 
А.З. Расулзода // Тахлили омилхои идтимой ва фархангии рушди домеаи 
пасошуравии Тодикистон: маводи конференсияи думхуриявии илмию 
назариявй (ш.Душанбе, 29-уми апрели соли 2025). -Душанбе: ДМТ, 2025. -

1 .Диссертатсияи Расулзода Аслам Зафар дар ' мавзуи «Маком ва 
дойгохи хизбхои сиёсй дар системам интихоботй» барои дарёфти дарадаи 
илмии номзади илмхои сиёсй аз руйи ихтисоси 23.00.02 - Ниходхо, равандхо 
ва технологияхои сиёсй кори тахкикии андомёфта хисобида шавад.

2. Диссертатсияи Расулзода Аслам Зафар дар мавзуи «Маком ва 
дойгохи хизбхои сиёсй дар системам интихоботй» барои дарёфти дарадаи 
илмии номзади илмхои сиёсй аз руйи ихтисоси 23.00.02 - Ниходхо, равандхо 
ва технологияхои сиёсй бо назардошти ислохи эродхои гирифташуда барои 
химоя дар шурои диссертатсионии 6О.КОА-079-И назди Института фалсафа, 
сиёсатшиносй ва хукуки ба номи А.Баховаддинови Академиям миллим 
илмхои Тодикистон тавсия дода шавад.

Хулоса дар даласаи кафедрам равандхои сиёсй дар Тодикистони 
факултети фалсафаи Донишгохи миллим Тодикистон 14.05.2025 кабул 
гардидааст.

Иштирок доштанд: хамагй 10 нафар. Натидаи овоздихй: «тарафдор» - 
10 нафар, «зид» - нест, «бетараф» - пест.

Раиси даласа:
Номзади илмхои сиёсй, дотсент
мудири кафедрам равандхои

С.427-437.
Нал аса карор кард:

сиёсй дар Тодикистон

Котиби даласа:
Номзади илмхои сиёсй, 
дотсенти кафедраи равандхои 
сиёсй дар Тодикистон Абилов С.А.

фзода К.К,, ва Абилов С.А.-ро тасдик менамоям. 
кадрхо ва корхои махсуси ДМТ.


